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INFORMAÇÃO/CEEAV 
 

ASSUNTO:   

Designação do Presidente do CEEAV. 

Integração de novos membros no CEEAV. 

 

Em cumprimento do estabelecido no documento referente ao Conselho 

Económico Estratégico de Arruda dos Vinhos, aprovado em reunião ordinária 

da Câmara Municipal de 20 de fevereiro passado, nomeadamente, no que 

respeita à sua composição, informo que, atendendo ao início do mandato 

autárquico, designei para continuar como Presidente do CEEAV, Tim Vieira, 

empresário (“business angel”). 

Desta nomeação, será, igualmente, dado conhecimento à Câmara 

Municipal na sua próxima reunião ordinária. 

Informo, ainda, que, conforme mencionado no documento do CEEAV, e 

por acordo entre o Presidente da Câmara e o Presidente do CEEAV, foi 

reajustada a lista de entidades/personalidades que integram o Conselho. 

 

Abaixo segue o documento devidamente atualizado:   

 

 

CONSELHO ECONÓMICO 
ESTRATÉGICO DE ARRUDA DOS 
VINHOS 
 

NATUREZA / OBJETIVOS 

 

O Conselho Económico Estratégico de Arruda dos Vinhos (doravante 

abreviadamente designado CEEAV) é um fórum ou organismo de análise, 

reflexão e consulta no domínio das políticas económicas e desenvolvimento, 

criado pela Câmara Municipal de Arruda dos Vinhos e com sede no GAE-

Gabinete de Apoio às Empresas de Arruda dos Vinhos, instalado no edifício 

da Câmara Municipal.    

A criação deste fórum consultivo, previsto no Documento Estratégico 

Arruda2025 (que surgiu na sequência da realização durante o ano de 2016 da 

Convenção Arruda2025), tem como objetivo central a promoção de uma 

política de proximidade e parceria entre a Autarquia, empresários locais, 

investidores e demais parceiros sociais e institucionais, no intuito de 

concertar ideias, medidas de ação e delinear estratégias de curto, médio e 

longo prazo, no âmbito do desenvolvimento económico local. 

Desta forma a Câmara Municipal de Arruda dos Vinhos pretende 

dinamizar e levar a efeito mais instrumentos e medidas que permitam ao 

Município desenvolver políticas ativas que revitalizem a economia do 

Concelho fixando e estimulando o tecido empresarial existente e atraindo 
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novos investimentos, criando, assim, um ambiente propício à realização de 

negócios e à manutenção da prosperidade económica e social. 

Assim, o CEEAV tem como objetivo prioritário analisar a situação 

económica e social do Concelho na perspetiva das empresas e trabalhadores 

propondo às entidades decisórias as medidas que se mostrem adequadas à 

resolução das questões identificadas e à execução de um plano de ação de 

médio e longo prazos. 

 

REUNIÕES / FUNCIONAMENTO 

   

O CEEAV reúne-se, ordinariamente e preferencialmente, com uma 

periodicidade de três vezes por ano, por indicação do Presidente do CEEAV e 

convocação do Presidente da Câmara ou Vereador com pelouros delegados. 

O CEEAV, para além das reuniões ordinárias supra referidas, poderá reunir 

extraordinariamente, mediante convocação pelo seu Presidente, Presidente 

da Câmara, ou requerimento de 50% dos seus membros efetivos. 

Para participar nas reuniões do CEEAV, poderão ser convocados membros 

do governo ou personalidades relevantes do meio académico, empresarial, 

sindical ou outras, tendo em vista o desenvolvimento socioeconómico do 

Concelho. 

Para cada reunião ordinária será solicitado aos membros do CEEAV o 

envio de sugestões para discussão na reunião. Das sugestões de temas 

recebidos, o Presidente do CEEAV, em articulação com Presidente da Câmara, 

selecionam até cinco, que constarão da ordem de trabalhos da reunião a 

realizar. 

 

COMPOSIÇÃO 

 

O Presidente da Câmara designa o Presidente do CEEAV, no início de cada 

mandato autárquico. Designação essa que se dará conhecimento à Câmara 

Municipal e ao CEEAV, na primeira reunião, em conformidade. 

Sem prejuízo do disposto no parágrafo anterior, a Presidência do CEEAV é 

assumida, na sua constituição inicial, por Tim Vieira. 

São membros inerentes do CEEAV o Presidente da Câmara Municipal e o 

Presidente da Assembleia Municipal.  

Nas reuniões podem ainda participar, mediante convocatória do 

Presidente da Câmara Municipal, o Executivo Municipal e, como 

observadores, os técnicos municipais responsáveis pelas áreas a serem 

debatidas. 

O funcionamento do CEEAV é garantido pelo Gabinete da Presidência da 

Câmara Municipal, com o apoio do GAE. 

Poderá o CEEAV deliberar a constituição de uma Comissão Executiva, 

designada de entre os membros que compõem o referido Conselho, que 

poderá reunir com maior regularidade e coadjuvará o Presidente do CEEAV 

na execução das deliberações deste. 
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Poderão ainda integrar o CEEAV outros membros admitidos, a todo o 

momento, por acordo entre o Presidente do CEEAV e o Presidente da 

Câmara. 

  

MEMBROS 

 

Integram como membros do CEEAV as seguintes entidades/ 

personalidades: 

 

Presidência: 
− Tim Vieira, empresário (“business angel”). 

 
Membros inerentes 

− Presidente da Assembleia Municipal; 
− Presidente da Câmara Municipal. 

 

Setor Institucional 
− Presidentes das Juntas de Freguesia do Concelho; 
− Um representante das Associações e Coletividades do Concelho; 
− Um representante do Conselho Consultivo do Comércio Local; 
− Agrupamento de Escolas de Arruda dos Vinhos; 
− Externato João Alberto Faria; 
− Escola Profissional Gustave Eiffel – pólo de Arruda dos Vinhos; 
− Santa Casa da Misericórdia de Arruda dos Vinhos; 
− Associação Slow Movement Portugal; 
− ACIS – Associação Empresarial de Arruda dos Vinhos e Vila Franca de Xira; 

− AIP – Associação Industrial Portuguesa; 
− AIRO – Associação Empresarial da Região Oeste; 
− AERLIS – Associação Empresarial da Região de Lisboa; 
− IAPMEI, I.P. - Agência para a Competitividade e Inovação; 
− AICEP – Agência para o Investimento e Comércio Externo de Portugal; 

− Sindicatos; 
− CVR Lisboa - Comissão Vitivinícola da Região de Lisboa; 
− Turismo Centro de Portugal; 
− CIP – Confederação Industrial de Portugal; 
− LEADEROESTE – Associação de Desenvolvimento Rural; 
− GIP- Gabinete de Inserção Profissional; 
− IEFP - Centro de Emprego de Torres Vedras; 
− Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro. 

 

Setor Agro-industrial 
− Adega Cooperativa de Arruda dos Vinhos; 
− Agrocamprest; 
− Sociedade Agropecuária do Mogo, Lda; 
− Joanifrut – Comércio de Frutas e Produtos Hortícolas, Lda; 
− Multiwines, Lda; 
− Sociedade Agricola da Quinta da Marinheira, Lda; 
− Receitas d'Avó, Lda; 
− PCarnes, S.A; 
− Sociedade Agricola de Santiago dos Velhos, Lda; 
− Manofrutas – Comércio de Frutas, Lda; 
− Batcel – Comércio e Industria Alimentar – Soc. Unipessoal, Lda; 
− Silva e Irmãos, Lda; 
− Casa Agrícola Engº. Jorge de Carvalho; 
− Frutalmente, SA; 
− Prodispanvict – Produção e Distribuição de Produtos de Panificação e 

Pastelaria Unipessoal, Lda 
− PORTUGAL FRESH – Associação para a Promoção das Frutas, Legumes e 

Flores de Portugal; 
− Bom Moinho, Lda; 

 
Setor Bancário 

− Caixa de Crédito Agrícola; 
− Caixa Geral de Depósitos; 
− BPI, S.A. 

 
Setor comércio/serviços  

− Terminal Cruzeiros Lisboa, Eng. Rui Pinto; 
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− Benjamim Filipe de Carvalho, Lda; 
− Marty catering; 
− Our Land Tours; 
− Piquete da Fruta; 
− Etipac - Componentes para Embalagem, Lda; 
− Transportes Paulo Costa & Ferreira, Lda; 
− Santos e Vale, Lda; 
− Transportes António Frade, Lda; 
− Falgi- Equipamentos e Produtos de Limpeza, lda; 
− Confeitaria Flamingo, Lda; 
− Dominguez e Cardoso, Lda; 
− Boa Viagem - Grupo Barraqueiro; 
− Mediadores Imobiliários; 
− Advogados; 
− Solicitadores; 
− Contabilistas; 
− ADVS, Unipessoal, Lda 
− Selsoft- Desenvolvimento e programação informática, Lda; 
− ADSTIV Media, Lda; 
− Paulo de Mendonça Dias; 

 

Setor Industrial / Operadores de Gestão de Resíduos  
− Jorge e Cortez - Reciclagem de Ferros e Metais, Lda; 
− Extruplas – Reciclagem, Recuperação e fabrico de Produtos Plásticos, Lda e 

Transucatas – Soluções Ambientais, S.A; 
− Recifalém – Reciclagem e Gestão de Resíduos Industriais, S.A. 

Setor Industrial / Outros 
− Ribapor - Equipamentos Metalomecânica, Lda; 
− Meteoro - Sociedade Técnica Metalúrgica S.A.; 
− Movex - Produção, Venda e Aluguer de Modúlos Pré-Fabricados, S.A.; 
− Kosangas – Aparelhos para Gás, unipessoal Lda; 
− Scope, Lda; 
− Aerohelice - Sociedade de Manutenção e Revisão Geral de Hélices, Lda; 
− Termipol II-Comércio de Produtos de Proteção ao Fogo, Impermeabilizantes 

Térmicos e Acústicos, Lda; 
− Pharmis II Indústria e Inovação, Unipessoal Lda. 

  
Parcerias da incubadora 

− Morais Leitão, Galvão Teles, Soares da Silva & Associados, Sociedade de 
Advogados, RL; 

− Abreu & Associados, Sociedade de Advogados, RL; 

− Carlos Pinto de Abreu e Associados, Sociedade de Advogados, RL; 
− Drª Rosa Bruno d’Oliveira; 
− Dr Fábio Romão Morgado; 
− Contar, Contabilidades de Arranhó, Lda; 
− Sobe Conta, Contabilidades, Lda; 
− AMIPOR – Associação Mobilizadora para a Internacionalização de Portugal; 
− Sociedade Portuguesa do Ar Líquido, Lda; 
− Ambigroup, SGPS, S.A.; 
− Equanto, Intercâmbio Comercial e Industrial, S.A.; 
− PLUX Wireless Biosignals, S.A.; 
− Empresa: INOV INESC INOVAÇÃO- Instituto de Novas Tecnologias, 

associação privada sem fins lucrativos; 
− Tales, SA – Externato João Alberto Faria; 
− ISPO – Instituto Superior Politécnico do Oeste ; 
− Cooptécnica - Gustave Eiffel, Cooperativa de Ensino e Formação Técnico 

Profissional; 
− Wellpartners, Lda; 
− AGROBIO – Associação Portuguesa de Agricultura Biológica. 

 

Projetos/empresas Incubadas 
− Ricardo Manuel Ferraz Oliveira Antunes; 
− VBE -Vaz Bião EngenhariaUnipessoal, Lda 
− B2BAG PORTUGAL, Lda; 
− VFM, Value in facility management, Unipessoal Lda  
− Mafalda Sofia Simões Moreira de Oliveira 
− Balestrand – Produtos Farmacêuticos, Lda 

 

Paços do Concelho, Arruda dos Vinhos, 13 de Novembro de 2017  

O Presidente da Câmara Municipal     

André Filipe dos Santos Matos Rijo 
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ENQUADRAMENTO 

 

O presente documento pretende contribuir para o conhecimento do 

tecido empresarial através da apresentação de dados estatísticos referentes 

às empresas, emprego e desemprego no concelho de Arruda dos Vinhos, 

considerados relevantes para a gestão do município e que fornecem 

argumentos importantes para as políticas de atração e fixação de empresas 

no espaço municipal. 

Mostra-se a situação da economia do município e das suas empresas 

através de indicadores atualizados como; número de empresas, empresas por 

setor e secção, volume de negócios, volume de exportações, emprego e 

desemprego. 

Salienta-se que, os dados fornecidos neste documento estão 

condicionados aos disponíveis pelas entidades consultadas (INE, Pordata, 

IEFP e Portal da Justiça). O INE para as várias temáticas disponibiliza anos 

diferentes e dados provisórios e preliminares. 

Alerto que se verificam alterações significativas aos documentos 

estatísticos anteriormente elaborados por este Gabinete, o facto deve-se à 

utilização dos números preliminares e provisórios (fornecidos pelo INE) e à 

introdução do novo Sistema Europeu de Contas (SEC 2010) que provocou 

alterações na delimitação do sector empresarial, tendo o INE procedido a 

uma revisão da série das estatísticas das empresas a partir de 2009 (inclusive). 

Os documentos estatísticos que possibilitam uma leitura com cruzamento 

dos dados foram elaboradas com o ano de 2015, este trabalho pretende dar 

informação, o mais atualizada possível, da realidade concelhia, não se 

cingindo à uniformização dos anos, no entanto apresentará um destaque do 

ano de 2015, com a informação que dispõe. 

 

FICHA TÉCNICA 

 

UNIVERSO: Empresas do setor privado (não incluí a secção K (atividades financeira 

e de seguros) e a secção O (administração pública e de defesa), uma vez que não 

constam do sistema de contas integradas das empresas - informação do INE). 

As estimativas relacionadas com as empresas abaixo do limiar de assimilação no 

comércio intracomunitário (empresas sem obrigatoriedade de reportar a sua 

informação ao INE), não fazem parte deste documento. 

 

ÂMBITO TERRITORIAL: Concelho de Arruda dos Vinhos e Portugal Continental. 

 

PERÍODO DE REFERÊNCIA: 2009 a 2016 

 

POPULAÇÃO ATIVA: 5 167 (censos 2001) e 6 700 (censos 2011) 

 
FONTES: 

INE – Instituto Nacional de Estatística 

Pordata 

IEFP- Instituto de Emprego e Formação Profissional 

Portal da Justiça 

SIMBOLOGIA: n.d. – não disponível … - confidencial   

// - não aplicável  Pro -Valor provisório Pre -Valor preliminar 
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NÚMEROS DO MUNICÍPIO 

 
 

          

   N.º Empresas 

          

Vol. Negócios 

           

Vol. Exportações 
          

Empregados 

           

Desempregados 

 
1 606 
(2016) 

 
291 342 615 € 

(2015) 

 
Pro* 12 525 235 € 

(2016) 

 
4 254 
(2015)

 
345 

(2016) 
     

*Pro - Valor provisório 
 
 

 

1 – EMPRESAS 

De acordo com os dados fornecidos pelo INE – Instituto Nacional de Estatística e consulta ao Portal da 

Justiça, o concelho de Arruda dos Vinhos, no ano de 2016, regista um total de 1.606 empresas, verificando-se 

uma descida, ainda que ligeira, do número total de empresas (16), se comparado a 2015.  

O volume de negócios apresenta uma ligeira subida de 2014 para 2015, tendência que se verifica desde 

2012. 

O volume de exportações no ano de 2016 foi de 12.525.235€, menos 6.559.389€ que em 2015, no entanto 

os números apresentados pelo INE para 2016 ainda são provisórios. 

 
 

 



 

- - 10 - - 
 

 

1.498

1.447

1.544

1.622
1.606

1.581

1.537

1.500

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

9%

13%

78%

Setor primário

Setor secundário

Setor terciário

1.1 - N.º DE EMPRESAS 

 
 

 
 

     
 

 
 
 
 

Gráfico 1 – N.º de empresas. 
 
 

 

1.1.1 - EMPRESAS POR SETOR 

 

Setor 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Primário 81 76 76 72 126 147 154    n.d. 

Secundário   246   226   225   206   198   199    206 n.d. 
Terciário 1 254 1 235 1 197 1 169 1 176 1 198 1 262 n.d. 

n.d. Dados por setor e secção não disponíveis   
 
 
 
 
 

 
 
Gráfico 2 – N.º de empresas, por setor, em percentagem – ANO 2015 

 

 
 
 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 

 1.581 1.537 1.498 1.447 1.500 1.544 1.622 1.606 

Saldo ---- - 44 - 39 - 51 + 53 + 44 + 78 - 16 
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1.1.2 - EMPRESAS POR SECÇÃO 
Quadro 1 – N.º de empresas por secção 
 

Designação das Secções Setor 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Agricultura, produção animal, caça, floresta e pesca Primário  81  76  76  72  126  147  154

Indústrias extrativas Secundário  0  0  0  0  0  0  0

Indústrias transformadoras   108  102  107  102  97  102  104

Eletricidade, gás, vapor, água quente e fria e ar frio   1  1  1  2  2  3  3

Captação, tratamento e distribuição de água; saneamento, gestão de resíduos e despoluição   12  12  10  7  7  8  11

Construção   125  111  107  95  92  86  88

Comércio por grosso e a retalho; reparação de veículos automóveis e motociclos Terciário  438  419  396  394  394  375  378

Transportes e armazenagem   95  90  93  81  82  82  79

Alojamento, restauração e similares   89  89  88  87  92  85  92

Atividades de informação e de comunicação   21  23  21  24  23  27  27

Atividades imobiliárias   37  41  41  39  40  48  51

Atividades de consultoria, científicas, técnicas e similares   122  111  116  118  113  127  133

Atividades administrativas e dos serviços de apoio   199  206  183  150  155  159  186

Educação   66  67  67  72  69  84  91

Atividades de saúde humana e apoio  social   78  80  88  98  95  90  104

Atividades artísticas, de espetáculos, desportivas e recreativas   26  31  30  30  32  37  35

Outras atividades de serviços   83  78  74  76  81  84  86

Total   1.581 1.537 1.498 1.447 1.500 1.544 1.622
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Quadro 1.1 – Secções com o maior n.º de empresas – ANO 2015 
 

Secções  N.ºEmp. % 

Comércio por grosso e a retalho; reparação de veículos automóveis e motociclos 378 23% 

Atividades administrativas e dos serviços de apoio 186 11% 

Agricultura, produção animal, caça, floresta e pesca 154 9% 

TOTAL 718 43% 

 
 

NOTAS: 

O gráfico 2 mostra-nos, o ano de 2015, em percentagem, confirmando-se o setor terciário como 

estratégico para o Concelho, abarcando 78% das empresas. 

De acordo com os dados fornecidos e por comparação do período em referência, no ano 2015, verifica-se 

um aumento do número de empresas em todos os setores. 

No quadro 1 é apresentado o número de empresas por secção, podendo observar-se, facilmente, o 

aumento do número de empresas na secção de Atividades administrativas e dos serviços de apoio. 
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1.2 - VOLUME DE NEGÓCIOS (euro-milhares) 
 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
349.220 381.025 328.590 259.804 266.881 288.822 291.343 n.d. 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Volume de
negócios (€m)

 
Gráfico 3 – Volume de negócios 

 

 

1.2.1 - VOLUME DE NEGÓCIOS POR SETOR (euro-milhares) 

 
 
 
 
 
 
 

n.d. Dados por setor e secção não disponíveis  
* O INE não apresenta números em algumas secções, não permitindo os cálculos por setor. 

 
 

Gráfico 4 – Volume de negócios, por sector, em percentagem – ANO 2015 

 
 

 

Setor 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Primário * 5.169 * 5.425 5.189 5.965 6.804 n.d. 

Secundário * * * * * 67.607 69.736 n.d. 

Terciário 244.889 * 208.841 * * 215.250 214.803 n.d. 
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1.2.2 - VOLUME DE NEGÓCIOS POR SECÇÃO 

 
Quadro 2 – Volume de negócios por secção (Euro-Milhares) 

 

Designação das Secções Setor 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Agricultura, produção animal, caça, floresta e pesca Primário …  5.169 …  5.425  5.189  5.965  6.804

Indústrias extrativas Secundário // // // // // // //

Indústrias transformadoras   41.816 …  38.211  32.397  34.760  37.985  38.608

Eletricidade, gás, vapor, água quente e fria e ar frio  … … … … …  5  27

Captação, tratamento e distribuição de água; 
saneamento, gestão de resíduos e despoluição 

  38.478  61.919  63.026  23.446  18.803  21.375  20.999

Construção   17.760  16.345  13.550  10.113  8.611  8.242  10.102

Comércio por grosso e a retalho; reparação de veículos 
automóveis e motociclos 

Terciário  125.458  135.051  124.109  113.163  111.360  117.016  112.767

Transportes e armazenagem   87.990  89.613  58.728  51.763  67.262  76.371  73.826

Alojamento, restauração e similares   7.149  6.689  6.311  4.603 …  5.016  6.869

Atividades de informação e de comunicação   1.809 …  1.660  3.815  1.548  1.464  2.997

Atividades imobiliárias   4.209  3.865  4.038 …  1.530  1.232  1.854

Atividades de consultoria, científicas, técnicas e 
similares 

  6.521  6.626  6.036  4.892  5.465  5.409  5.935

Atividades administrativas e dos serviços de apoio   7.138  5.144  3.604  4.233  3.546  4.285  5.874

Educação   539  606  612  676  626  567  521

Atividades de saúde humana e apoio  social   2.608  2.600  2.511  2.386  2.443  2.533  2.955

Atividades artísticas, de espetáculos, desportivas e 
recreativas 

  286  193  196  193  175  299  196

Outras atividades de serviços   1.182  1.226  1.036  1.001  1.117  1.059  1.008

Total    349.220  381.025  328.590  259.804  266.881  288.822  291.343

Fonte: Pordata  
Simbologia: … Confidencial   
         // Não aplicável 
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Quadro 2.1 – Secções com o maior Volume de negócios – ANO 2015 (Euro-Milhares) 
 

Secções Vol. Negócios % 

Comércio por grosso e a retalho; reparação de veículos automóveis e motociclos 112.767 39% 

Transportes e armazenagem 73.826 25% 

Indústrias transformadoras 38.608 13% 

TOTAL 225.201 77% 

 
 

NOTAS: 

O quadro 2 apresenta-nos o volume de negócios das empresas, por secção.  

Da observação e por comparação sublinhamos a acentuada redução do volume de negócios da secção 

de Comércio por grosso e a retalho; reparação de veículos automóveis e motociclos em contraposição 

com a subida dos números na Captação, tratamento e distribuição de água; saneamento, gestão de 

resíduos e despoluição Construção 
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2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016*

Exportações

Importações

 
1.3 - VOLUME DE EXPORTAÇÕES / IMPORTAÇÕES (euro)  

 
 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016* 
Exportações  26.065.497  48.781.098  27.294.333  21.592.332  21.428.500  24.042.289 19.084.624 Pro 12.525.235 

Importações  26.020.973  26.083.320  21.692.861  16.757.031  18.214.403  21.045.382 22.369.337 Pro 21.255.115 

 
* Pro -Valor provisório 

 
 
  Gráfico 5 – Curva de exportações / importações 
   * Valor provisório 
    
 
 
 
 

 
1.4 - NÚMERO DE EMPRESAS EXPORTADORAS / IMPORTADORAS 
 

 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016* 
Exportadoras 33 26 36 35 41 34 26 Pre 34 

Importadoras 35 31 31 29 27 28 23 Pre 29 

 
*Pre -Valor preliminar 

NOTAS: 

O volume médio de exportações das empresas do Concelho, para o período em análise, foi de 20 milhões 

de euros/ano.  

Destaca-se o ano de 2010 com o volume de exportações mais alto. 
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2 – EMPREGO 

De acordo com os dados fornecidos pelo INE, constata-se que, por comparação dos períodos em 

referência, o número de empregados no concelho, após a diminuição em 2012, registam, anualmente, uma, 

destacando-se o ano de 2015 com uma subida muito expressiva. 

 
 

2.1 - N.º DE EMPREGADOS 
 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
4.561 4.425 3.868 3.444 3.855 4.022 4.254 n.d. 

 
n.d. Dados não disponíveis  

 
 

 
 Gráfico 6 – N.º de empregados 

 
 

2.2 - EMPREGADOS POR SETOR 

Setor 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Primário *             127 *             111  174            191             201    n.d. 

Secundário * * * * * 975  1.024 n.d. 

Terciário 3.218 * 2.654 * * 2.856 3.029 n.d. 

n.d. Dados por setor e secção não disponíveis  
* O INE não apresenta números em algumas secções, não permitindo os cálculos por setor. 
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      Gráfico 7 – N.º de empregados, por setor                                                                                                 Gráfico 8 – N.º de empregados, por setor, em percentagem – ANO 2015 
 
 

2.3 - EMPREGADOS POR SECÇÃO 
 
      Quadro 3 – N.º de empregados por secção 
 

Designação das Secções Setor 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Agricultura, produção animal, caça, floresta e pesca Primário …  127 …  111  174  191  201 

Indústrias extrativas Secundário  0  0  0  0  0  0  0 

Indústrias transformadoras   641 …  614  551  591  678  703 

Eletricidade, gás, vapor, água quente e fria e ar frio  … … … … …  3  4 

Captação, tratamento e distribuição de água; 
saneamento, gestão de resíduos e despoluição 

  115  113  122  83  87  93  102 

Construção   467  415  354  258  232  201  215 

Comércio por grosso e a retalho; reparação de veículos 
automóveis e motociclos 

Terciário  972  973  939  879  893  879  889 

Transportes e armazenagem   1.109  1.088  633  538  887  916  918 

Alojamento, restauração e similares   204  199  205  168 …  168  236 

Atividades de informação e de comunicação   59 …  68  73  51  56  78 

Atividades imobiliárias   66  50  53 …  47  52  54 
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Atividades de consultoria, científicas, técnicas e 
similares 

  200  189  192  186  183  206  214 

Atividades administrativas e dos serviços de apoio   280  251  226  188  190  205  235 

Educação   69  75  80  89  82  96  97 

Atividades de saúde humana e apoio  social   116  120  130  137  135  135  165 

Atividades artísticas, de espetáculos, desportivas e 
recreativas 

  28  32  31  31  32  37  36 

Outras atividades de serviços   115  109  97  100  101  106  107 

Total    4.561  4.425  3.868  3.444  3.855  4.022  4.254 

Fonte: Pordata  
Simbologia: … Confidencial   

 
Quadro 3.1 – Secções com o maior n.º de empregados –ANO 2015 
 

Secções  N.º Emp. % 

Transportes e armazenagem 918 22% 

Comércio por grosso e a retalho; reparação de veículos automóveis e motociclos 889 21% 

Indústrias transformadoras 703 17% 

TOTAL 2.510 60% 

 
 

NOTAS: 

Do total de empregados existentes no concelho de Arruda dos Vinhos, por observação do gráfico 8, 

constata-se que o sector terciário é determinante na oferta de emprego. 

É no setor do Alojamento, restauração e similares onde regista o maior crescimento do n.º de empregados 

(68), no ano 2015. 

Das 4254 pessoas ao serviço nas empresas de Arruda dos Vinhos cerca de 22 % trabalham em Transportes e 

armazenagem. As 3 secções com maior número de empregados concentram 60% da oferta concelhia. 
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3 – DESEMPREGO 

 

Com base nas fontes disponíveis, é fornecido o número de desempregados, em dezembro de cada ano, 

para o concelho de Arruda dos Vinhos, no período de 2009 a 2016. 

Para possibilitar uma análise mais efetiva fizemos a caracterização dos desempregados e comparámos as 

taxas do concelho com as taxas nacionais. 

 
 

3.1 – DESEMPREGADOS (em dezembro) 
 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
385 430 460 647 531 441 434 345 

 
 

 
            Gráfico 9 – Registo de desempregados 
 
 
 
Quadro 4 – Caracterização dos desempregados do Concelho - ANO 2016 
 

N.º  (%) Caracterização dos Desempregados 

214 62% Sexo feminino 

219 63 % Inscritos no Centro de Emprego há menos de um ano 

325 94% Procuram um novo emprego 

187 54% Idades compreendidas entre os 35 e os 54 

120 35% Nível escolar equivalente ao ensino secundário 
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3.2 – TAXA DE DESEMPREGO NACIONAL / CONCELHO 
 

Taxa 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 
Nacional 9,4% 10,8% 12,7% 15,5% 16,2% 13,9% 12,4% 11,1% 

Concelho 7,4% 8,3% 6,7% 9,6% 7,9% 6,6% 6,5% 5,1% 

12,7%

15,5%

13,9%
12,4%

11,1%

9,4%
10,8%

16,2%

6,7%

9,6%

6,6% 6,5%
5,1%

8,3% 7,9%
7,4%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Taxa Nacional

Taxa
Concelho

 
  Gráfico 10 – Taxas de desemprego 
 

Nota: Para o cálculo da taxa de desemprego do concelho foi necessário utilizar a população ativa dos Censos 2001 e 2011. 
 
 

NOTAS: 

Da análise, constata-se um decréscimo de registos de desemprego. Em 2016 contabilizaram-se menos 89 

desempregados que em 2015. 

Utilizando os dados do INE, pode comparar-se a taxa de desemprego do concelho de Arruda dos Vinhos 

com a taxa de desemprego nacional, podendo destacar-se taxas de desemprego cerca de 50% mais baixas, 

para o concelho, que, em conformidade com os registos nacionais, têm descido anualmente. 
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4 – APRESENTAÇÃO DO ANO 2015 

 
Apresenta-se a informação possível, de forma simplificada, do ano de 2015, para possibilitar uma visão 

uniforme no que respeita ao ano em análise. 

 
Quadro 5 – Ano 2015 

 

Designação das Secções Setor N.º Empresas Volume de negócios 
(euro-milhares)

N.º Empregados 

Agricultura, produção animal, caça, floresta e pesca Primário 154  6.804  201 

Indústrias extrativas Secundário 0 //  0 

Indústrias transformadoras  104  38.608  703 

Eletricidade, gás, vapor, água quente e fria e ar frio  3  27  4 

Captação, tratamento e distribuição de água; saneamento, gestão de resíduos e 
despoluição 

 11  20.999  102 

Construção  88  10.102  215 

Comércio por grosso e a retalho; reparação de veículos automóveis e motociclos Terciário 378  112.767  889 

Transportes e armazenagem  79  73.826  918 

Alojamento, restauração e similares  92  6.869  236 

Atividades de informação e de comunicação  27  2.997  78 

Atividades imobiliárias  51  1.854  54 

Atividades de consultoria, científicas, técnicas e similares  133  5.935  214 

Atividades administrativas e dos serviços de apoio  186  5.874  235 

Educação  91  521  97 

Atividades de saúde humana e apoio  social  104  2.955  165 

Atividades artísticas, de espetáculos, desportivas e recreativas  35  196  36 

Outras atividades de serviços  86  1.008  107 

Total   1.622  291.343  4.254 
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NOTAS: 

A possibilidade da análise do ano de 2015 nesta perspetiva permite-nos, mais facilmente, observar e 

destacar a secção de Transportes e armazenagem que se apresenta como a mais rentável e com a maior 

número de empregados por empresa (em média). 

Chama-se a atenção para a secção das Atividades administrativas e dos serviços de apoio com um elevado 

número de empresas e de empregados e um modesto volume de negócios. 

 
 

EM SÍNTESE 

 
1622 Empresas 

 ↓ → 78% (1.262) Setor terciário → 23% (378) Comércio por grosso e a retalho; reparação de veículos automóveis e 
motociclos  

↑  → 2% (34) Exportam  
 
 
291.343 (euro-milhares) Volume de negócios  
 ↑ → 74% (214.803) Setor terciário → 39% (112.767) Comércio por grosso e a retalho; reparação de veículos automóveis e 
motociclos 

 ↓ → 12.525 m€ (valor provisório) Exportação  
 
4 254 Empregados 

 ↑ → 73% (3 029) Setor terciário → 22% (918) Transportes e armazém 
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CONCLUSÃO 

 
 

A título conclusivo: 

− Em 2016 registou-se uma diminuição do número de empresas. 

− O volume de negócios, em 2015, subiu. 

−  O volume de exportações, em 2016, abrandou, ligeiramente, aguardando-se, ainda, os números definitivos. 

− O emprego cresceu significativamente, foram criados mais 232 postos de trabalho no ano de 2015.  

− No que respeita ao desemprego o ano de 2016 apresenta uma descida, posicionando-se a taxa em 5,1%.  

 

Salienta-se, ainda: 

O setor terciário como relevante e estratégico para a nossa economia local, uma vez que detém: 

− 78 % das empresas; 

− 74 % do volume de negócios e 

− 73 % dos empregos. 

 

Inserido no setor terciário, a secção do Comércio por grosso e a retalho; reparação de veículos automóveis e motociclos que engloba: 

− 23 % das empresas; 

− 39 % do volume de negócios e 

− 21 % dos empregos. 

 


